
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  33Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 321115

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 912/2018- DGPC/OD/DRF DE 6 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018246410, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de Tocantins , a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 05 a 08/06/2018;
1 . IPC - ULISSES SANTOS PARA FILHO - MAT:5940327
2 . IPC - JULIMAR DIAS VIEIRA - MAT:5913862
3 . DPC - ALECIO JANUNES NETO - MAT:5914069
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 864,00 (oitocentos e 
sessenta e quatro reais ),
perfazendo um total de R$ 2.592,00 (dois mil, quinhentos e 
noventa e dois reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 913/2018- DGPC/OD/DRF DE 6 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018239987, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a f m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 05 a 08/06/2018;
1 . IPC - VICTOR FERNANDES BRICIO - MAT:5913932
2 . IPC - THIAGO DE MIRANDA OLIVEIRA - MAT:54196014
3 . IPC - WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO - 
MAT:57192809
4 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - 
MAT:5410690
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 914/2018- DGPC/OD/DRF DE 6 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018246410, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS, a f m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05 a 06/06/2018.;
1 . IPC - WESLEN BARRETO DE MELO - MAT:5940103
2 . IPC - LUCIO FABIO VIEIRA DA SILVA - MAT:5940227
3 . DPC - ANTONIO MORORO JUNIOR - MAT:5940429
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 915/2018- DGPC/OD/DRF DE 6 de junho de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018240588, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a f m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 11/06/2018;
1 . DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT:80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 916/2018- DGPC/OD/DRF DE 6 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018235307, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 06 a 10/06/2018;

1 . DPC - PAULO HENRIQUE JUNQUEIRA DE SOUSA - MAT:5914335
2 . IPC - BRUNO DE CASTRO ALVES - MAT:57194807
3 . IPC - ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT:5865816
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 917/2018- DGPC/OD/DRF DE 6 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018243477, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a f m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 11/06/2018;
1 . EPC - JOSE RENATO RABELO SILVA - MAT:57192661
2 . IPC - JORGE SERGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA - MAT:5913867
3 . IPC - JORDAN AUGUSTO DA SILVA PANTOJA - MAT:57199593
4 . DPC - CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA - MAT:57193032
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos 
reais), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 918/2018- DGPC/OD/DRF DE 6 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018239987, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a f m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 06 a 09/06/2018;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT:5411807
2 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 919/2018- DGPC/OD/DRF DE 6 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/233358, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABEL FIGUEIREDO, a f m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 08 a 13/06/2018;
1 . IPC - GUSTAVO ADOLF REBELO BATISTA PINHEIRO - 
MAT:54197203
2 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT:5841259
3 . DPC - MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO - 
MAT:57225020
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 321151

PORTARIA Nº 235/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
28/05/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 109/16-GAB/CGPC de 
31/03/16, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça, Robson Roberto de Araújo, da DP Ourilândia do Norte, 
em 28/07/15, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
109/16-GAB/CGPC de 31/03/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 236/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
28/05/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 6/17-GAB/CGPC de 
10/01/17, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo a VTR Amarok, placa NEO7428, disponibilizada à 
DP Ourilândia do Norte, fato ocorrido em 14/06/16, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
6/17-GAB/CGPC de 10/01/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 237/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
28/05/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 93/17-GAB/CGPC de 
27/04/17, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça, Paulo Kaique Ramos de Castro e outros, da DP Conceição 
do Araguaia, em 28/10/15, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
93/17-GAB/CGPC de 27/04/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 238/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
28/05/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 133/17-GAB/CGPC 
de 07/06/17, que apurou a conduta do servidor M.J.C.F., mat. 
nº 57190568, face os fatos relatados por Diogo Torres de 
Vasconcelos, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
133/17-GAB/CGPC de 07/06/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 239/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
28/05/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 25/18-GAB/CGPC de 
29/01/18, que apurou as circunstâncias da subtração, em tese, 
de motocicleta das dependências da DP Belterra, bem como o 
arrombamento das salas da referida delegacia, com furto de 
objetos e valores em espécies vinculados a inquéritos policiais, 
fato ocorrido em 26/12/17, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios suf cientes capazes de 
apontar a prática de transgressão disciplinar por parte de 
policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
25/18-GAB/CGPC de 29/01/18, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 240/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
28/05/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 74/18-GAB/CGPC 
de 12/03/18, que apurou as circunstâncias do acidente de 
trânsito, em tese, envolvendo a VTR AMAROK, placa QEU0129, 
disponibilizada à UIPP Alter do Chão/Santarém, fato ocorrido em 
12/02/18, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
74/18-GAB/CGPC de 12/03/18, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 321596


